Num in eo, quod fecerunt plus, q̄ licet excedendo modum  
uindictū p̄sum ergo negari non posuit, q̄ sit, qui noctis tpe  
cum quadam schala domum d. Titij intraverat, intulerit in-  
juriam ip̄i si Titio, ut l. vulgari s. qui furti, si de furtis, & scilicet  
cebat de domo. I. 7. s. cum igit, si de ui & vi arl. r. cum ibi plenē  
no. Cunnde ut etiam capiendo & cum detinendo. Itaq; s.  
1. & seq. f. ad 1. aqua ergo si occiditur debet pena mortis  
puniri sed mitius, uidelicet uel relegari, uel in exiliu mitti,  
ut d. Imperatores & d. l. Gracchus. Hoc probat ex no. per  
Io. And. in addi. Spe in t. de homini. in rubrica. ubi dixit, q̄  
q̄d illo qui se defendendo occidit debito moderam i.  
ne non seruato, an teneatur. Cor. de sic. tanq̄e homicida,  
& dicte se si uide terminari q̄ non. Et q̄ non debeat puni-  
ri tanquam dolosus, sed tanquam culpabilis p̄ L. in l. Cor.  
fida fida. & l. t. C. eo. tit. hoc idem est de mente. Cx. in l. in  
uer. item q̄ritur, pone q̄p quidā & C. c. unde ui. Et exp̄fisi  
Bal. ibi in repet. in 9. & 10. q̄bi dicit, hoc esse not. dignū.  
Eridem no. Bal. in c. 1. in prin. de pace tenet. ubi p̄ hoc alle-  
gar not. per Io. Ant. in c. significauit de peni. & remissi. Et idem  
etiam no. Bal. in c. t. s. si q̄s uer. el. t. de pace iura. fir. Et  
etiam Bald. in l. ut uim. circa ult. col. ff. de iust. & iur. ubi di-  
cit, q̄ etiam si ex proposito quis modum exceperit, nihil  
minus non punitur pro toto, sed pro excessu. Et sic fm. eum  
pena minui debet. Hoc etiam sequitur Pet. de Anch. in cle-  
ment. de homini. ubi dicit, licet glo. in d.c. significati. el  
2. & gl. 2. 4. q̄ in sum. teneant, q̄ si quis se defendendo exceperit  
rit modum, & non ex proposito, non punitur de tali excessu:  
tamen fm. Pet. de Anch. etiam si ex proposito exceperit mo-  
dum & sic dolose punitur tñ non pro toto, sed pro excessu  
tm. & de hoc dicit esse tex. no. i. c. cum illum. el. 1. in fi. & ibi  
D. Ant. de restit. polia. & i. d. no. Sal. in l. Gracchus. in vlti.  
col. Quanto magis hoc vñ dicendum in casu nostro, in quo  
conferetur potest, d. Titium non occidisse prædictum ho-  
minem ex proposito, quia non fecum duxisse homines de  
familia prætoris illius, si hęc fuisset intentio eius, ut supra  
dixi. Sed iusto dolore iniuria provocatus ultra propositum  
procescit: ex quibus omnibus concluso, dictum T. non esse  
condemnandum saltem pugna ultimi supplicij. Alex.

## ADDITIONES.

Mandans. In hoc capitulo consulit Dec. ubi concludit non  
se parere domo corporali, conf. 2. 2. repetit. conf. 6. 2. Nata.  
Statu super lib. 1. conf. 1. 5. & Alex. hic sequitur Dec. conf. 1. 3.  
Oderint. Item dicit. lex. conf. 1. 4. col. 2. infra cod. lib. Et uide lac. 2  
l. in l. pater lucas. col. 6. C. de her. iñ. Alex. in l. & iñ feuerior.  
Cex qui. si inf. irro. & pro corboratione uide dictum 10. 20. And.  
item aliud d. Paul. Cap. quem referit Alex. in conf. 1. 4. col. 6.  
Et de predictis etiam Dec. confil. 9. 1. dub. & omoino conf. 4. 2. col. pen.  
alias & 2. confil. 6. 2. col. 2. Nata.  
Causam. imo faleste morte fecuta, ne dixi sup. lib. 1. conf. 1. 5. n. 2.  
Post. Jeasid. reponens ostendit Deius, qui in simili causa notabilis  
iter consulit, conf. 2. 3. col. 1. Nata.  
Dubit. non ergo sufficit periculum reuert. dumtaxat. Io. And. c. 2. c.  
sufficiens de homicida. Det. in Luc. uim. col. 10. & ibi For. Gal. c. 2.  
de iust. & iur. Adic. Hippo. Mar. 1. si ut allegas. C. ad l. Cor. de fida. l. su-  
per. & cod.  
Capitulus Rom. sing. 2. Hip. Mar. L. 1. nu. 40. ff. ad leg. Cor. de fida. Mar.  
Aff. dec. Neap. 106.

## S V M M A R I V M .

- 1 Relatio fit cum suis qualitatibus.
- 4 Statuto ultimo fixatur etiam in eodem uolumine.
- 5 Capitula contraria per subd. finit. in concordari debent.
- 6 Exceptio declarat regulam: nec debet dispositio sif. superflua.
- 7 Statutum correctorum no debet extendi etia ex maiestate rationis.
- 11 Solennitas leuis qui sit.

## C O N S I L I U M C X L I .

V Iso testamento & considerato themate prescriptio,  
& statutis seu capitulis dictarum prouisionum: vi-  
si etiam quæ copiose scripta sunt per celeberrimum dñm  
supraconfidentem uidetur prima consideratione dicendum  
dictum testamentum valere: quia debet post omnia tempora

posse registrari de novo, & articulari, & collationari: p̄ ex-  
forma dictarum prouisionum regitur, nā cum specialiter sit  
prouisum in sedo capitulo noue prouisionis incipiente, &  
q̄a pro tanta negligētia &c. q̄p infira & nota possunt postea  
q̄nūc; registrari ita dēt posse, si fuerit p̄statutum, sed non  
legitimē, arg. l. circa prin. C. de rei ux. acti. per id quod in  
simili no. Inno. in c. examinata. de iud. & Bar. in l. 1. ad fin. in  
prin. ff. de eden. & in extra ag. ad reprimendum. in uer. ff. in  
figura. & qd no. g. in l. unum. ad h. si certum peta. Bal.  
in l. fine scriptura. ad trebe. cum simi. Et capitulum fidicium  
est in ultime prouisione: ergo dēt illud tanq̄ derogato  
rium p̄uale p̄cedentibus prouisionibus, & sub eodem vel  
diuerso tpe confirmādis: ut patebit. Cx. & alij pōt antiquos  
in l. 2. ad f. c. de tefta. tute. & Bar. in lo. es populi. in fin. prin  
cipalis q̄onis. ff. de iusti. & iur. & Bald. in auth. caſta. ad f. C.  
de fac. san. eccl. & Ang. in l. incis. ff. de leg. & sic derogatū  
est in c. prioris prouisionis, qd capitulum incipit, p̄terea fa  
lubriter & c. quo c. reddebeat in nulla dicta infira, pp non  
factam p̄tationem intra tpa p̄fixa. Fortificatur ex his q̄  
sum in prouisione noua in c. inci. et ad prædicta melius &c.  
ubi apparet exp̄fēsē derogatum oībus prouisionibus, statu.  
& ornamenti, & super predictis oībus & singulis, & supra  
statutis & ordinatis alteri, nel alio mō. sū contra, uel præter  
disponentibus. Comprobatur et per id quod h̄i in ultimo c.  
statutorum sub rub. conclusio p̄stum statutorum: ut in uer.  
Itē dicimus, statutus &c. ubi apparet, q̄p oīa & singula alia  
statuta & ordinamenta prouisionis & reformationis in eodē  
volumine statutorum non comprehēta, nec referuata: ergo  
non pōt posterius derogare priori. c. 1. de cog. spiri. c. 1. de  
confi. in l. 6. si mihi & tibi. s. in legislat. ff. de lega. i. Ultimo  
pro hoc facit: quia omisio leuis solennitatis non uitiat. l.  
s. ff. de went. inspi. & satis leuis est solennitas dicta modice  
sub/criptionis. Sed p̄mis̄is non obstantibus contrariam  
finam in propofito de iure probabiliorē esse puto ex infra  
scriptis. Primō q̄a per illud c. 2. positum tm. in p̄uisione noua,  
quod incipit, & q̄a pro tanta negligētia &c. l. no. qui con-  
sult ferit consultationis huius difficultas, solum prouidet quod  
ad notarios non p̄ntantes infira, & notas intra tps. eis p̄fici  
sum ad p̄tandū: ut patet in d.c. dicente. Et quia pro tāta ne  
gligētia commissa, seu cotumacia cuiuslibet notarij ut supra  
p̄tare omittēti: & ita semper successiuē de instris no  
presentatis registrio intra tpa debita: & denum subdit, q̄  
instri & c. tandem possit, & oīo debeat possea q̄nūc  
& c. Ponderandum est q̄ illud relarium, qd infirm, de quo  
facta erat supra mentio. & sic vis facere relationem ad summum  
anteecedens cum oībus suis qualitatibus, ut inquit Bar. in lac.  
q̄s seruum. s. ff. de leg. 2. in uer. sed q̄o, testor reliquit ali  
cui partem bonorum &c. per la filio. s. testator. & s. seq. ff.  
de ali. & cib. lega. ergo intelligit de infiro non p̄sentato in  
tra sua tpa, de quo in eodem c. supra facta mentio: fed istud  
testim non est de illis, qd non fuit p̄sentatum: ergo ita pro  
uilio noua non uendicit sibi locum in casu nostro. Et per cō  
sequens manet etia prouisio antiqua. l. sanctius. C. de test.  
& l. præcipimus. C. de appella. Et est exp̄fēsē de mente pro  
uisionis nouae in c. incipētis, & ut prædicta melius rem &c.  
prouisiones & ordinamenta alteri prouidentia, dum oīa an  
nullat, omnia statuta alia, & prouisiones, & ordinamenta ali  
ter prouidentia q̄um est, & dumtaxat pro dispositis & ordi  
nationis in ipsa prouisione noua, non sit prouisum, quod infira  
p̄tentia intra tempora debita, & q̄ non fuerint legitimē  
collatione & auscultata & sub/cripta intra sua tēpora pos  
sunt post tpa p̄ficia auscultari, & collationari, & sub/scribi,  
sequitur, q̄ sumus in antiqua prouisione, & in c. eiudem in  
cip. Itē p̄tinde ordinamus. & in c. præterea salubriter, in q̄  
bus

# Liber Secundus Consil. Alexand.

bus duobus, c. simili iunctis est prouisum, q. in ista remaneat nulla & inutilida, si non sunt intra sua tempora collationata & subscripta, & oia alia ibi requista integraliter seruata sicut formam ibi traditam, que in casu non seruata non fuit, hunc intellectum do ad d.c. incip. & quia probant &c. Confirmo ex illa dictione postea, que denotat tps, quo superius narrata fuerunt uerificata, l. 2. in uero dico postea, in glo. de custo, re. l. in buce fidei, C. de pac. ab hostiis, sed quod simpli citer, sex qui cau. ma. nam & postea in prin. d.c. de iure iur. cam si. Si ergo illa dictio, postea ostendit metem statuentu fuisse, q. si non fuisse pitatum infra tpa illorum me sium ibi descriptorum, possit sibi postea q. nuncunque registrari &c. cum ergo non fuisse in casu: quia non uerum est dicere, q. infim prae dictum fuit intra tempora debita presentatio tpm per notarium de eo rogaturo cestis dispositio. d.c. incip. & quia pro tanta q. q. ubi verba legis non conuenient, nec etiam est conuenire legis dispositio. l. 4. s. roties. ff. de dam, inf. tol. ita autem prin. ff. de adm. tut. c. indemnitatisibus, s. pte. de elec. in 6. & sic remanet in hac parte incorrecta antiqua posita q. annulabatur in istra: ut dixi. Rursus patet, q. uerba dicti capituli in uer. & q. in istra, non posse conuenire casui nro: quia ibi dicitur q. in istra possit tamē registrari postea q. nuncunque &c. Sed in istra prae dictum seu registratum, cum quo de fuisse collationatum & c. q. uerba dicti capituli non conuenient casui nro, non potest conuenire eius dispositio: ut in iuribus proxime allegatis, & q. praecedentia, & postea in principio dicti capituli non conuenient casui nro incipienti, & quia pro tanta &c. cum loquatur solum de notario rogato non pitante, declarant sequentia: id est illud, qd in dicto uer. & quod in istra &c. ut de eodem intelligatur. l. si seruus plurim. s. h. de lega. l. ltr. de pet. hærl. l. s. filius. ff. de libe. & posu. Nec ad hoc obstat, si diceretur in d.c. incipiente, & quia pro tanta &c. est prouisum, q. in istra nullo modo est pitatum intra tempora debita, possit postea q. nuncunque registrari, & presentari, & collationari, & subscribi, eadem rōne nel maiori debemus dicere, q. si sunt presertim intra tpa debita & registrata: & postea fuit defectus solum in subscriptione ipsius notarii, q. se subscribere debet, dicitur posse q. nuncunque: intra tpa debita collationari & subscribi à notario, auth. multo magis. C. de sac. san. eccl. & l. ltr. ff. de acqui. hære. c. cum in cunctis, cum ibi no. de elec. q. rñde pri mō, q. illud capitulum ultime prouisum, quod incipit, egredem in tantam &c. maxime in d. uer. & quod in istra est contrarium antiqua prouisioni merito ex identitate, vel ēt majoritate rationis non debet fieri extensio sicut ueras conclusiones ut l. precipimus, ad ff. C. de app. & in auth. de adm. offi. & no. auth. quas actiones, per gl. & doc. C. de sac. san. eccl. & in l. t. s. l. ff. de do. cau. mor. & Cyn. in l. 1. quae sit longa consue. plenā in l. s. uero. s. de uero. sol. ma. Quintūmo dico, q. non vī euadere ratio in casu, q. in istra est pitatum per notarium, de eo rogatum: sed postea per notarios registri non est subscripti & collationatum, ut sit in casu nro: prout est, q. in istra non fuit pitatum registro, hoc patet ex disponete dicti, c. incipienti, & quia pro tanta &c. Nam ibi statuentes maiores & plures penas imponit notariis rogatis de istro, si fuerūt negligentes in silentando registra, q. fuerunt notarii registri, aduersus quos nō augent penas ante statutis, in c. inci. Itē puidi ordinarij &c. & sic dat intelligi, q. maior erat suspicio, q. notarii rogati de istis esent negligentes in presentando, q. notarii registri in subscribendo: deo magis voluerunt coercere penas: q. (ut dixi) maior suspicio, q. frequenter committeretur negligentia ex parte notariorum de instrumentis in presentando voluerunt prouidere, & q. pp tales negligentiā non reddearent istis nulla animaduertentes, q. ubi magis & frequenter esset periculū, ibi cautius est prouidendum, c. ubi periculum, in princ. de elec. in 6. l. 1. s. sed Et si quis ff. de carbo. ed. Insuper ostendo, q. etiam dicta duo testamento, seu notar. testatorem dēant esse nulla cum illa q. fuerunt presentata & registrata, & non subscripta eius no. alterius testatoris cōdicta de anno 1462. q. nuncquam fuit presentata registro, ut dicitur, quod probo per id, quod hī in

17. c. noua prouisionis registri, per c. 2. incip. ne perdi sum superfecte &c. ubi inter cetera disponit, q. superfecte registri post dies, seu tpa in ipsa praeferenti prouisione ordinata, non audeat, nec sicut modo aliquo acceptare, aut ponere, vel subscribere in d. suo Zornali anni in istra, seu resuī vel aliqd p̄tationis, & diuisiōnē supra scripta, & intra sua tpa predicta, intra qua præsentari poterunt vel debuerunt apparere, q. d. capitulo proximē datum, quod non potest q. nuncquam preter registro & per notarium: sed solum intra tpa sua defcripta in canouz prouisionis, quod incipit, & notarii in libris &c. Et item ostenditur per ea, quae dicitur in prouisione in 1. cā, qā ea parte, quā incipit, & quā à tempore dicti inchoat registris &c. ubi dūm dicit in testamentis cōdictis ab an. 1462. vñq; & per annum 1466, q. possit opponi, q. sint nulla d. infra: licet non fuerint haec tenus registrata, dūmmodo registrantur per totum mensē lymj anno 1466. Vnde oportet, q. dicamus, q. aut d. cap. quod incipit, & ne per dictū superitem, contradicat alteri cap. eiusdem prouisionis incipientis, & quia pro tanta &c. Et tunc flandum d.c. incipiente, & ne per dictū &c. tanquam posteriori in ordine: quia est l. Et aliud cap. incipit, & quia pro tanta &c. est l. in ordine, & ubi in eodem volumine duobus sunt statuta contraria, etiā confirmata sub eodem tpe, flandum est ultimum statuto, ut no. Cy. & alij in l. 2. C. de fact. & no. Ang. in l. 1. ciuit. ff. de leg. per id quod non in gl. & sic dato q. dicemus, dīgā prouisionem dicti regis esse unum statutum, cum habeat plura capitula, ut flandum est ultimum c. ut dixi. Aut oportet, ut dicamus, q. capitulum incipientis & quia pro tanta &c. ut contradicat cap. 1. 2. in duobus articulis supra proxime dictis debent cum distinctione concordare cum capitulo antiquo prouisionis incipit. Præterea salubriter prouidemus, ut unum capitulum per aliud distinguantur, prout proxime dicam: & fin qā distinctionē in oibus dispositionibus oia dicta capitula salubrunt à contrarietate: † & ita concordia per subdistinctionē debet fieri, ut in statutis & in oibus dispositionibus contrarietas evitentur, b ut no. Bar. in d. oēs populi. in ff. 3. q. princ. & in l. 1. s. parui. ff. quod ui aut clam. & Bal. in l. ff. in 6. col. C. de lib. præt. & in l. 1. in ult. col. C. de cond. indeb. & Ant. de But. in c. itē cū quis de rest. spol. & Pet. Anch. in d. c. de seq. pos. arg. leg. fed & posteriores, & quod ibi Bar. ff. de leg. & l. 1. C. de inoff. d. c. cum expiat. de elec. in 6. & in c. cum tu. de resuī. & in constōne Codicis. s. quibus. Bene facit, quod non Bar. in l. scriptur. C. de fide infltu. & in extra ag. ad reprimēdum in uer. non obstantib. & in l. ciendum. ff. qui satist. cog. in princ. Cum ergo d.c. antiqua prouisionis, quod incipit, præterea salubriter prouidemus &c. disponit, si dicitur in istra non fuerint præsentata intra tres mensēs per notarium rogatum intra 15. dies a die præsentationis per notarium regiſtri, ut erat prouisum in c. inci. Itē proinde ordinatus &c. debent partes principales, in quorum fauore talia in istra principaliter facta esent, intra unum messem post oīa d. tpa ad eo, & taliter cum efficiēt procurare & facere prædicta fieri, omisna solennitate adimplente, integratiter fuerint, tunc & co calu in istra non ualent: nec eis fides adhuc beatum nec eis uerum uigore aliquid uel protestando saltem per 10. dies ante finem dicti mensis ad numeris. Et prædicta fieri facere debent apud dictum superficie: ita q. constet, tales principales non fuissent in negligencia, uel calu, quo calu possint postea quandocunq; registrari &c. & c. aliud, c. noua prouisionis, quod incipit, & quia pro tanta &c. Et dicit, quod instrumentum possit quandocunq; registrari, non obstante negligētia notarii in præsentando &c. Intelligi potest & declarari per d.c. antiqua prouisionis proxime relatim, si pars principaliter, ad quam pertinet cōpōdam, fuerit